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引 言
JJF 1071-2010《国家计量校准规范编写规则》、JJF1059.1-2010《测

量不确定度评定与表示》共同构成支撑本规范制定工作的基础性系列规范。

本规范为首次制定。
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汽车轴型识别系统校准规范

1 范围

本规范适用于汽车轴型识别系统的校准。

2 引用文件

本规范引用了下列文件：

GB 1859 汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值

GB/T 4208 外壳防护等级(IP代码)

JJF 1059.1 测量不确定度评定与表示

凡是注日期的引用文件，仅注日期版本适用于本规范；凡是不注日期的引用

文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本规范。

3 概述

汽车轴型识别系统（简称轴型系统）是确认汽车轴型的设备，与衡器配套使

用，可用于高速公路入口超限治理，既可用于实验室测量也可用于工程现场测量。

汽车轴型识别系统是采用激光雷达、视觉等测量传感器记录车辆驱动轴数、

总轴数、单双胎和轴型，并分析识别车辆类型的测量系统，可用于高速公路入口

超限判别、固定式治超站、非现场执法和通行费用的测算。

汽车轴型识别系统一般由车轴感知传感器、触发开关、光电模块、电源适配

器、轴型识别软件等组成。

4 计量特性及关键技术性能

4.1 单一工况识别准确率

在晴天、阴天、夜晚、雨天、雪天等单一工况下，以（1~20）km/h行驶速

度进行检测，汽车轴数及轴型识别准确率不低于 99.5%。

4.2 综合工况下识别准确率

综合工况下，以 20km/h以下行驶速度进行检测，汽车轴数识别准确率不低

于 99.5%，轴型识别准确率不低于 99.5%。

4.3 分车准确率

综合工况下，以 20km/h以下行驶速度进行检测，分车准确率不低于 99.5%。

4.3 防护性能

传感器及保护罩应无明显破损；具备抗碾压、冲击的防护能力；设备外壳防

护等级达到 GB/T 4208要求的 IP67标准。

4.4 识别软件的稳定性

轴型识别软件应能在车辆密集通过时，保持及时的响应，不出现数据错记、

漏记、无响应等异常情况。

5 校准条件

5.1 环境条件

彭璐
建议加入超限认定标准

彭璐
建议删除
石英的问题

彭璐
定义时间，和业主去定义，建议删除
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5.1.1 环境温度为-30℃~60℃；

5.1.2 工作电源电压 AC220V±22V，频率 50Hz±0.5Hz；

5.1.3 当校准用设备对环境条件另有要求时，应满足其规定要求。

5.2 校准用设备

对汽车轴型识别系统进行校准时，可选用表中所列仪器、设备。

表 1 校准用设备一览表

序号 仪器、设备名称 技术要求 用途 备注

1
汽车轴型识别参

考系统

成像分辨率：车辆宽度方向

不小于 2048 像素；

识别时间：≤0.5s

可辨识性：可清晰区分驱动

轴和非驱动轴。

对汽车底盘进行

整体成像，以便复

核。

2 测速仪 MPE：±0.2km/h
测量检测过程的

汽车行驶速度。

6 校准项目和校准方法

6.1 外观及铭牌

采用目测检查外观及铭牌。

6.2 单一工况识别准确率

a) 在某单一工况下，在被测试车辆轴型识别系统相近位置并列安装汽车轴

型识别参考系统传感器，将其与显示和存储单元连接，并完成调试；

b) 由所试系统和参考系统同时连续记录 200 辆通行车辆的轴型数据；

c）统计测量数据；

d）按公式（1）计算识别准确率；

��� = ����

���
× 100%………………………………（1）

式中：

���：Ci工况下的轴型识别准确率，%；

����：Ci工况条件下正确识别车辆数量，单位：辆；

���：连续识别总车辆数，单一工况设为 200，单位：辆。

6.3 综合工况下识别准确率

a) 在不同工况条件下分别重复进行 6.2中，a~c步骤，并按照公式（1）计

算单一工况识别准确率；

按公式（2）计算综合工况下准确率：

� = �=1
� �����

�=1
� ����

× 100%………………………………（2）

式中：

�：综合工况（n种）下的轴型识别准确率；

����：Ci工况条件下正确识别车辆数量；
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���：连续识别总车辆数，单一工况设为 200，单位：辆。

7 校准结果

7.1 校准记录

汽车轴型识别系统的校准记录应信息齐全、内容完整，校准记录式样见附

录 A。

7.2 校准证书

汽车轴型识别系统的校准结果以校准证书的形式表达，校准证书包含

的信息及内页式样见附录 B。

8 复校时间间隔

汽车轴型识别系统的复校时间间隔建议为 12 个月。由于复校时间间

隔的长短是由汽车轴型识别系统工作环境、使用情况等诸因素所决定的，

因此，送校单位可根据实际使用情况自主决定复校时间间隔。

彭璐
建议12个月，
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附录 A

汽车轴型识别系统校准记录表式样

A.1 汽车轴型识别系统校准记录表首页

汽车轴型识别系统校准记录表首页式样见表 A.1。

表 A.1 记录表首页

表格编号： 第 页，共 页

样品名称 样品编号

型号规格 出厂编号

制造单位

校准依据 校准地点

校准前样品状态 校准后样品状态

校准环境 温度： ℃ 湿度： %RH

测试工况 □白天，□夜晚；□晴，□阴，□雨，□雪；其他

所用测量标准或

主要设备

名称 编号 主要技术参数 溯源证书有效期

使用前情况 使用后情况

备注

校准人： 核验人： 校准时间：
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A.2 汽车轴型识别系统校准记录表内页

A.2.1 汽车轴型识别系统校准记录表内页式样见表 A.2。

表 A.2 汽车轴型识别系统校准记录表

表格编号： 第几页，共几页

测试时间：

序号 总轴数 驱动轴数
总质量限值

（t）
一致性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

…

…

…

…

200
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表 A.2 汽车轴型识别系统校准记录表（续）

表格编号： 第几页，共几页

测试时间：

序号 总轴数 驱动轴数
总质量限值

（t）
一致性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

…

…

…

…

200
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附录 B

汽车轴型识别系统校准证书信息及内页式样

B.1 校准证书信息

汽车轴型识别系统校准证书应至少包括以下信息：

a) 标题：“校准证书”;

b) 校准实验室名称和地址;

c) 进行校准的地点;

d) 证书编号、页码及总页数;

e) 委托单位的名称和地址;

f) 被校准仪器的信息;

g) 进行校准的日期;

h) 校准所依据的技术规范名称和代号;

i) 所用测量标准或主要设备的名称、编号、主要技术参数及溯源证书有效

期;

j) 校准时的环境条件;

k) 校准报告批准人的签名或识别;

l) 校准结果仅对校准对象有效的声明;

m) 未经校准实验室书面批准，不得部分复制校准证书的声明。

n) 如可获得，任何调整或修理前后的结果；

o) 相关时，与要求或规范的符合性声明；

p) 已与客户达成协议时，给出复校时间间隔的建议。
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B.2 汽车轴型识别系统校准结果内页式样

汽车轴型识别系统校准结果内页式样见表 B.1。

表 B.1 汽车轴型识别系统校准结果

表格编号： 第几页，共几页

测试时间：

序号 总轴数 驱动轴数
总质量限值

（t）
一致性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

…

…

…

…

200
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表 B.1 汽车轴型识别系统校准结果（续）

表格编号： 第几页，共几页

测试时间：

序号 总轴数 驱动轴数
总质量限值

（t）
一致性

1

2

3

4

5

6

7

8

9

…

…

…

…

200
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B.3 汽车轴型识别系统校准结果内页式样

汽车轴型识别系统校准结果内页式样见表 B.2。

表 B.2 汽车轴型识别系统校准结果

第 页 共 页

测试时间
测试工况

温度 湿度 识别准确率 综合工况下识别准确率
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